
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти 

Свердловской области -  Управление социальной политики Министерства социальной
политики Свердловской области № 9

ПРИКАЗ
«02 » августа 2021 № 914

г. Талица
v

Об утверждении перечня критериев выбора закупок товаров, работ, услуг с 
повышенными коррупционными рисками

В целях выявления и минимизации коррупционных рисков при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
в Управлении социальной политики № 9, руководствуясь Методическими 
рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, разработанными Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации 18 октября 2020 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень критериев выбора закупок товаров, работ, услуг с 

повышенными коррупционными рисками в Управлении социальной политики № 
9 (приложение № 1).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления Е.С. Алемасова



Приложение Ns 1
К приказу от 02.08.2021 № 914 «Об утверждении 

перечня критериев выбора закупок товаров, 
работ, услуг с повышенными коррупционными рисками»

Критерии выбора закупок с повышенными коррупционными
рисками

1. Управление социальной политики № 9 самостоятельно определяет перечень 
критериев выбора закупок с высокими коррупционными рисками (далее- 
перечень критериев закупок) исходя из специфики осуществляемой 
деятельности и учета имеющихся в распоряжении ресурсов (человеческих, 
финансовых и иных).

2. Существуют ситуации, при которых риск возникновения конфликта интересов 
при осуществлении закупок наиболее велик. На них следует обращать особое 
внимание при формировании перечня критериев закупок.

3. Можно выделить следующие аспекты, при которых риск возникновения 
конфликта интересов при осуществлении закупок наиболее велик:

- размер начальной (максимальной) цены договора, предметом которого 
являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (далее - 
контракт) превышает 3 млн.руб.;

цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), начальная сумма цен единиц товара, 
работы, услуги в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 
05.04.2013 N 44-ФЗ, превышает 600 тыс.руб.;

- частота заключаемых контрактов с одним и тем же поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), в части возможного установления 
неформальных связей между конечным выгодоприобретателем - 
служащим (работником) и представителем поставщика (подрядчика, 
исполнителя);

_ Объектом закупки являются ремонтные работы, при этом начальная 
(максимальная) цена за единицу у такой закупки превышает 3 млн. руб.;

_ Товар, работа или услуга, планируемая к закупке, находящаяся на стадии 
осуществления закупки или уже закупленная, получила широкое обсуждение в 
СМИ или большой общественный резонанс;

_ В течение прошлого года по результатам осуществленной закупки 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) становилась одна 
и та же организация;



Одним из участников определенной закупки в течение прошлого года 
была организация, которая объективно не в состоянии исполнять 
потенциальный контракт;

При осуществлении закупок поступили запросы на разъяснение 
положений документации о закупке, касающиеся вопроса 
формирования технического задания или начальной (максимальной) 
цены контракта;

В отношении закупки поступила жалоба, предписание контрольного 
органа, а также иная информация, свидетельствующая о риске 
возникновения конфликта интересов.


